
 

 
 
 

Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 1/2 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

 

 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA SENATULUI NR. 072 
din 05 martie 2024 

 
Nr. 072/05.03.2024 - Privind aprobarea modului de plată a indemnizaţiei pentru titlul ştiinţific de doctor 
Având în vedere referatele nr. 7792/05.03.2024, 7130/29.02.2024, 5774/20.02.2024, 6759/27.02.2024, 5403/15.02.2024, 4450/07.02.2024, 6569/26.02.2024, 
art. 14, alin. (1) din Legea nr. 153 din 28 iunie 2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, modificat prin Ordonanța de Urgență nr. 115 din 14 
decembrie 2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale, pentru 
modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru prorogarea unor termene, Ordinul nr. 3020 din 8 ianuarie 2024 pentru aprobarea 
Regulamentului-cadru privind studiile universitare de doctorat, emis de Ministerul Educației, publicat în Monitorul Oficial nr. 56 din 22 ianuarie 2024; Legea nr. 
199 din 4 iulie 2023, a învăţământului superior, Carta Universităţii, Ediţia 4, Revizia 4, adoptată în Şedinţa Senatului din data de 15.12.2023, Regulamentul de 
organizare şi funcţionare a Senatului, REG.05, procesul-verbal al Şedinţei Senatului din data de 05.03.2024, înregistrat la Registratura Universităţii cu 
nr. 7803/05.03.2024, Hotărârea Senatului nr. 46/27.02.2024 privind alegerea Preşedintelui Senatului Universităţii Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iaşi 
 

SENATUL UNIVERSITĂŢII 
hotărăşte: 

 
Art.1. Se aprobă ca, pentru personalul didactic de predare, să se acorde indemnizaţia lunară pentru 
titlul ştiinţific de doctor în următoarele condiţii: 

a) Activitățile prevăzute în fișa postului, anexă la statul de funcții, conform Metodologiei privind 
întocmirea Statelor de funcții didactice, să fie în domeniul pentru care deține titlul științific de doctor. 

b) Să aibă completată fișa postului, anexă la contractul individual de muncă, conform Procedurii 
privind întocmirea, actualizarea și aprobarea fișelor individuale ale posturilor pentru personalul 
didactic, didactic auxiliar și nedidactic titular, angajat în cadrul Universității Tehnice „Gheorghe Asachi” 
din Iași, cu activităţi obiective și cuantificabile și care să permită verificarea lunară a modului în care 
activitatea salariatului este valorificată în mod suplimentar. Fișele de post, anexă la contractul 
individual de muncă, se vor înainta către Direcţia Resurse Umane, de către conducerile facultăților, 
numai în cazul în care trebuie completate, în termen de o săptămână de la emiterea prezentei 
Hotărâri a Senatului. 
 
Art.2. Se aprobă ca, pentru personalul didactic auxiliar şi administrativ (nedidactic), să se acorde 
indemnizaţia lunară pentru titlul ştiinţific de doctor în următoarele condiţii: 

a) Să își desfășoare activitatea în domeniul pentru care deține titlul științific de doctor. 
Respectarea acestei condiţii va fi certificată de către o comisie constituită la nivel de universitate, din 
care vor face parte cei doi consilieri juridici ai universității, numită prin Decizia Rectorului, o singură 



 

 
 
 

Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 2/2 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

dată, imediat după emiterea prezentei Hotărâri de Senat și, ulterior, doar la schimbarea fișei postului 
salariatului. Membrii Comisiei trebuie să dețină titlul știintific de doctor, cu excepția celor doi consilieri 
juridici. Comisia se va constitui și va analiza dosarele în termen de o săptămână de la emiterea 
prezentei Hotărări a Senatului. 

b) Să facă parte din echipele de implementare a proiectelor derulate de către Universitatea 
Tehnică ,,Gheorghe Asachi” din Iași și/sau să participe la elaborarea/actualizarea reglementărilor 
interne ale universității, sub formă de proceduri, regulamente, metodologii etc. Respectarea acestei 
condiţii se certifică lunar, printr-o declarație pe proprie răspundere a șefului ierarhic superior, 
declarație care se depune la dosarul de personal al salariatului. 
 
Art.3. (1) Prezenta hotărâre a fost redactată pe 2 (două) pagini şi conţine 3 (trei) articole. 

(2) Prezenta hotărâre a fost întocmită în 2 (două) exemplare originale, transmise la 
Secretariatul Tehnic al Senatului şi Rectorat. 

(3) Secretariatul Tehnic al Senatului va transmite câte o copie a prezentei hotărâri la 
Prorectoratul Managementul Resurselor, Direcţia Generală Administrativă şi Direcţia Resurse Umane. 
 
         Preşedinte Senat, 
Prof.univ.dr.ing. Iulian Aurelian CIOCOIU 
 
              Secretar Senat, 
              Şef lucr.dr.ing. Daniel TOMA 
 
 
 
        Vizat pentru legalitate,  
             Consilier juridic, 
             Jr. Mirela TROIA 


